*Original auf Pergament mit rückwärtis aufgedrücktem Siegel.*

## 33.

*Eduard IV., König von England, gestattet den Kaufleuten der Deutschen Hanse den Genuss ihrer Privilegien bis Johannis 1471, falls Hansische Gesandte für die Friedensverhandlungen binnen zwei Jahren nach England abgerufen werden. 1466. März 4.*

Eduardus, Dei gracia rex Anglie Francie et dominus Hibernie, omnibus, ad quos presentes littere peruerent salutem. Sciat, quod nos ex certis causis et considerationibus nos specialiter moventibus de gratia nostra speciali ac ex certa scientia et mero motu nostris concessimus et per presentes concedimus pro nobis et heredibus nostris mercatoribus regni Alemannie, illis scilicet, qui habent domum in civitate Londoniensi, que guildehalla Teutonicorum vulgariter nominatur, quod ipsi continue a festo nativitatis sancti Johannis baptiste, quod erit anno Domini millesimo CCCCLXVI per quinque annos ab eodem festo proxime et immediate computandos per totum regnum nostrum Anglie neenon alia loca nobis subiecta omnibus et singulis privilegiis libertatibus et liberis consuetudinibus, quibus ipsi progenitorum nostrorum, quondam regum Auglie, temporibus per eorum cartas ibidem rationabiliter usi fuerunt et gavisi, libere et pacifice uti et gaudere possint eaque habeant et libere exerceant absque impedimento inquietacione molestacione sive perturbacione quaecumque nostri seu heredum nostrorum officiorumque et ministrorum nostrorum aut suorum quorumcumque sub modo et condicione huiusmodi: quod ipsi, videlicet mercatores regni Alemannie, infra duos primos annos a festo nativitatis sancti Johannis proximo continue numerando certos procuratores nuncios seu ambassiatores suos pro parte et nomine tocius Hanse Teutonicae mercatorum plene instructos et sufficientem in ea parte potestatem habentes ad tractandum communicandum concordandum et finaliter concludendum nobiscum sive cum commissariis nostris omniaque et singula faciendum et agendum, que ad intercursum et exercitium commerciorum et mercandisarum seu ad innovationem aut compositionem pacis federis et amicicie perpetue inter nos et mercatores predictos necessaria fuerint seu quomodolibet oportuna ad nos mittant in regnum nostrum Anglie predictum ita quod, si infra dictos duos primos annos quinque annorum supradictorum legacionem seu ambassiatam huiusmodi in forma predicta ad nos non miserint, extunc et in illum eventum volumus hanc concessionem et presentes litteras nostras per dictos duos primos annos solummodo et nullotenus ultra durare.

Et ulterius de gracia nostra speciali atque ex sciencia et motu consimilibus concessimus et per presentes concedimus pro nobis et heredibus nostris mercatoribus regni Alemannie supradictis, quod ipsi et eorum quilibet o predicto festo nativitatis sancti Johannis baptiste per tempus, quo hec concessio et presentes littere nostre ut premittitur durabunt, quieti sint exonerati erga nos et heredes nostros de omnibus et omnimodis subsidiis concessis et durante termino predicto concedendis nobis, tam pro personis suis, quam pro omnibus bonis et mercandisis suis in regnum nostrum Anglie citra finem temporis predicti ut premittitur per quemcumque mercatorum predictorum adducendis et extra idem regnum nostrum Anglie educendis, debendis, sulvis nobis et heredibus nostris antiquis nostris prisis iuribus consuetudinibus et custumis quibuscumque nobis absque preiudicio privilegiorum libertatum et consuetudinum predictorum qualitercumque debitum, ita quod ipsi mercatores predicti nec aliquem, qui de ipsorum numero non existat, nec eius bona seu mercantia in fraudem advocent seu submittant quoquomodo. Volumus etiam et per presentes concedimus prefatis mercatoribus, quod cancellarius noster Anglie et custos privati sigilli nostri pro tempore existentes et eorum uterque tot et talia litteras patentes brevia et alia mandata nostra ex chartis predictis et presentibus litteris nostris tam sub magno quam privato sigillis nostris fienda tam collectoribus custumorum et subsidiorum nostrorum, in quoquam portu regni nostri predicti ac custodibus pacis et vicecomitibus in quoquam comitatu civitate et villa regni nostri predicti pro tempore existentibus, quam thesaurario et baronibus de seaccario nostro et omnibus aliis officiariis ministris et ligeis nostris et heredum nostrorum dirigenda, quot et qualia prefatis mercatoribus seu eorum alicui pro execucione premissorum videbatur fore necessaria seu quomodolibet oportuna, ac consimilia brevia et warranta sub eisdem sigillis, qualia iidem mercatores pretextu alienius mandati nostri ante hec tempora habuerant, de tempore in tempus durante termino prescripto absque dilacione fieri faciant et prefatis mercatoribus deliberari. Proviso semper, quod, si qui ex mercatoribus predictis durante tempore huius concessionis et presencium literarum nostrarum bellum forsan nobis seu subditis nostis quoniammodo intulerint aut contra nos seu subditos nostros mortales seu hostiles iniurias exercuerint seu aliquid per predam vim armatau aut hostili more iniuste seu alias malitiose attemptaverint, quominus redintegracio reformacio seu composicio concordie amicicie et pacis perpetue inter regna terras civitates oppida et loca Alemannie et Anglie eorumque populos et incolas effectualiter procedat et debitum sortiatur